müracaat edilmiştir. Ayrıca konunun daha iyi açıklanabilmesi için ilgili âyet ve hadislere

de başvurulmuş, tefsir ve hadis kaynaklarından ve konuyla ilgili günümüzde kaleme

alınan kitap ve makalelerden de yararlanılmıştır.

Birinci bölümde nasların tefsirleri için, Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923),

Câmiü’l-beyân fî tefsiri’l-Kur’ân ve Ebül-Fidâ İsmâil b. Ömer el-Kuraşî ed-Dımeşkî İbn

Kesîr’in (ö. 774/1373), Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm eserlerinden; tıbbi veriler ve İslamî

kaynaklarla mukayesesi için Muhammed Ali el-Bâr’ın el-Halku’l-İnsân Beyne’t-Tıbbi

ve’l Kur’an, Keith L. Moore vd.’nin Klinik Yönleriyle İnsan Embriyolojisi ve Thomas W.

Sadler’in, Langman’s Medical Embryology eserlerinden istifade edilmiştir.

Cenin Hukuku ve Nail Çam’ın İslam hukunda Cenin Ahkâmı eserlerinden de istifade

edilmiştir.

İkinci bölümde ise Hanefi mezhebine dair klasik kaynaklardan, genellikle Ahmed b.

Muhammed b. Ahmed b. Cağfer b. Hamdan Ebu Hüseyin el-Kudûrî’nin (ö. 428/1037)

Muhtasaru’l-Kudûrî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed Serahsî’nin (ö. 483/1090), el-

Mebsût, Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes’ud b. Ahmed el-Hanefi el-Kâsânî’nin (ö.

587/1191), Bedâiü’s-sanai’ fî tertibi’ş-şerâi’, Abdullah b. Mahmûd el-Mevsıli’nin (ö.

683/1284) el-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtâr eserlerinden yararlanılmıştır. Ayrıca son dönem

alimlerinden Vehbe ez-Zuhayli’nin el-Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletuhu eserinden de

faydanılmıştır.

Osmanlı dönemindeki bütün fetva literatürünü incelemek mümkün olmadığı için bu

hususta bir sınırlamaya gidilmiş ve 17.

Konuyu incelemeye başlamadan önce çalışmamızda istifade ettiğimiz ana kaynaklar olan

Osmanlı fetva mecmuaları ve Osmanlı hukukunda fetva müessesesi hakkında özet bilgiler

aktarmanın uygun olacağını düşünüyoruz.

A. Fetâvâ-yı Ali Efendi

Şeyhülislâmlık yaptığı tarih açısından ilk sırada yer alan Çatalcalı Ali Efendi’nin

(1041/1631-32-1103/1691) “Fetâvâ-yı Ali Efendi” adıyla meşhur fetva mecmuası,

Fetâvâ-yı Erba‘anın ilk eseri olup başvurulan muteber kaynakların başında gelmektedir.7

Ali Efendi’nin on iki yılı aşkın şeyhülislamlık görevi esnasında vermiş olduğu fetvalarını

bir kitap haline getirmek için gayret sarfeden, Salih b. Ahmed el-Kefevî (ö. 1137/1724)

olmuştur.8 Tertîbi; “kitap, bâb, fasıl, nevî ve muhtelif meseleler” şeklinde olup, konular

soru-cevap biçiminde düzenlenmiş ve cevap kısmından sonra kaynak fıkıh kitaplarından

4 İsmail Bilgili, “İslam Hukukunda Cenin hakkı ve Onuruyla İlgili Hükümler”, İslam Hukuku Araştırmaları

elli üç kitaptan meydana gelmektedir. Eserin bölüm başlıkları Arapça’dır. “Kitabu’t-

Tahâre” ile başlayıp “Kitâbü’l-Ferâiz”le son bulmaktadır. Tezimizde Fetâvâ-yı Ali Efendi

eserinden ceninin hükümleriyle ilgili yirmi altı fetva yer almaktadır.

Fetvâ emîni Çeşmîzâde Mehmed Hâlis (ö. 1297/1879), şehir ve kasabalarda İslam

hukunun icra hizmetiyle meşgul olan müftî ve kadılar için gerekli hükümlere ve

delillerine ulaşım kolaylığı sağlamak adına en muteber kabul edilen eserleri bir araya

toplayarak Hulâsatü’l-ecvibe adlı eseri ortaya çıkarmıştır. Bu eserde Fetâvâ-yı Ali Efendi

Araştırma konumuz olan cenin ile ilgili birçok farklı kitap başlığı altında fetvalar mevcut

olmakla birlikte, “Kitabu’d-Diyât” başlığı altında müstakil olarak “Faslun fi’l-cenin” ve

“Kitabu’l-Ferâiz” başlığı altında “Faslun fi’l-haml” başlığı mevcuttur.

B. Fetâvây-ı Feyziye

Fetâvây-ı Feyziyye, Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah Efendi’nin (1048/1639-1115/1703)

sekiz yıl süren ikinci şeyhülislâmlığı döneminde (25 Mayıs 1695-27 Temmuz 1703)

9 Mehmet İpşirli, “Çatalcalı Ali Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), (İstanbul: TDV

Yayınları, 1993), 8/234-235.
10 Cengiz Kallek, “Fetâvâ-yı Ali Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), (İstanbul: TDV

başlığı altında “Faslun fi’l-Haml” başlığı mevcuttur.

Bu çalışmamızda kaynak olarak Süleyman Kaya, Betül Algın, Zeynep Trabzonlu ve

Asuman Erkan tarafından neşredilmiş olan eserden23 yararlanılmıştır.

D. Netîcetü’l-fetâvâ

Eser, Şeyhülislâm Yenişehirli Abdullah Efendi’nin azlinden (1143/1730) Dürrîzâde

Mehmed Ârif Efendi’nin (ö.1215/1800) ikinci Şeyhülislâmlık dönemine kadar

(1210/1795) görev yapmış Şeyhülislâmlara ait fetvaların derlenmesinden ibarettir.

Netîcetü’l-fetâvâ’nın müellifine dair üç isim zikredilmektedir: es-Seyyid Ahmed Efendi

(ö.1215/1800), Hafız Mehmed b. Ahmed el-Gedûsi (ö.1253/1837), Dürrîzâde Mehmed

Ârif Efendi.24

Seyyid Ahmet Efendi, fetvaları derledikten sonra nukûlünü de fetvaların hizasına

1237/1827 ve 1265/1849 yıllarında İstanbul’da yayımlanmış olup matbaanın

kurulmasından sonra basılan ilk fıkıh kitabı olma özelliğini taşımaktadır.25 Ayrıca

Çeşmîzâde Mehmed Hâlis’in Hulâsatü’l-ecvibe’sinde Netîcetü’l-fetâvâ fetvaları da

özetlenerek neşredilmiştir.26

Netîcetü’l-fetâvâ, fıkıh kitaplarının kitap, bab, fasıl sistematiğine göre tertip edilmiştir.

uğramamıştır.

Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan itibaren fetva verme faaliyeti var olmakla birlikte, bu

ağır sorumluluğu olan ilmî görevi yürüten Şeyhülislamlık makamının teşkili hususunda

farklı görüşler bulunmaktadır. Yaygın olan kanaat II. Murat devrinde dönemin

âlimlerinden Molla Fenâri’nin (ö. 834/1431) bu göreve ilk getirilen kişi olduğu

yönündedir. Şeyhülislamların bulundukları makama “Meşîhat Dairesi” denirdi.

Meşîhat’ta daha başka birçok daireler bulunmakta ve fetva meseleleri ile ilgilenen bir

daire (Fetvâhane) de burada yer almaktaydı.35

Osmanlı döneminde fetva kurumu son derece sistematik bir yapıya sahip olmuştur ve

değerlendirmeye de olanak sağlamaktadır. Osmanlı fetva derlemelerinde sadece

şahısların meselelerine cevaplar bulunmamaktadır. Bunun yanında devletin dinî, hukukî,

siyasî ve kültürel politikalarına ilişkin yaklaşımlara yön vermiş fetvalar da mevcuttur. Bu

duruma İbn Kemal’in (ö. 940/1534)36 Safevîlere ve Rafizîlere karşı cihadın meşruiyeti

için verdiği fetvalar örnek olarak gösterilebilir.37 Hukukî yorumlamanın dinamizmini

sağlayan temel araçlardan birisi olarak fetvalar, çoğunlukla tarihî-toplumsal bir

gerçekliğe tekabül eden olguların çözümlemesi şeklinde tezahür etmiştir.38

Müfessirler “muhallak” ve “gayr-ı muhallak” kelimelerini farklı şekillerde

yorumlamışlardır. Kurtubî el-Cami’inde bu konuyla alakalı birçok müfessirin görüşünü

aktarmıştır. el-Ferrâ (ö. 207/822) der ki: “Şekli belli” hilkati tam ve eksiksiz, “belirsiz”

ise düşük demektir.136 İbn Abbâs (ö. 68/687-88) der ki: “Şekli belli” canlı doğan demektir,

“belirsiz” ise düşük demektir. İbn Zeyd, “Şekli belli” yüce Allah'ın başını, ellerini ve

ayaklarını yaratmış olduğudur. “Belirsiz” ise hiçbir şeyi yaratılmamış olan demektir.

Kurtubî el-Cami’inde İbnu’l-Arabî’nin, “Bizler kelimenin asıl köküne (iştikakına) baş

İbn Kesîr, Ebu Saîd el-Hudrî'nin (ö. 74/693-94) rivayetini de aktararak bu ayet-i

kerimeyle, ruhun üflenmesi ve ceninin hareketlenmesinin kastedildiğini ifade

etmektedir.154

Kurtûbî, el-Câmi’inde birkaç görüşü aktararak kendi görüşünü de ifade etmiştir. İbn

Abbâs’a göre önceleri cansız bir varlık iken daha sonra ona ruhun üflenmesi kastedildiği

Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/652) rivayetine göre Rasûlullah (s.a.v) şöyle buyurmuştır:

“Sizden her birinizin yaratılışı annesinin karnında 40 günde toplanır. Sonra böylece

alaka olur. Sonra böylece mudğa olur. Sonra Allah bir melek gönderir ve ona dört sözle

emreder: Amelini yaz! Ecelini yaz! Saîd mi şakî mi olduğunu yaz!

Bu defa o kişi cennet ehlinin amelini yapar.”182 Bu hadis-i şerifte

geçen ‘sonra böylece’ ifadelerinden anlaşılan, nutfe, alaka ve mudğa merhalelerinin eşit

kırkar günden oluştuğu ve ruhun üflenmesi ile insanın alın yazısının yazılmasının üçüncü

kırk günden sonra (120 gün) yani beşinci ayın başında olduğudur. El-Aynî de (ö.

855/1451) Umdetü’l-kârî şerh-i Sahihi’l-Buharî eserinde bu hadisi, ceninin anne

karnında kırk gün nutfe, kırk gün alaka ve kırk gün mudğa olarak kaldığı şeklinde

açıklayıp ruhun üflenmesinin bu eşit kırkar günden sonra gerçekleştiğini ifade

etmektedir.183 Kurtubî de Hac suresi beşinci ayet-i kerimeyi tefsir ederken bu hadisi örnek